
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Kαθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας του προσωπικού που υπηρετεί εντός των Σω-
φρονιστικών Καταστημάτων και της Υπηρεσίας 
Εξωτερικής Φρούρησης αυτών για το χρονικό 
διάστημα από 01.04.2025 έως και 30.06.2025.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 32454/19.12.2024 από-
φασης «Kαθορισμός απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας του προσωπικού που υπηρετεί εντός 
των Σωφρονιστικών Καταστημάτων και της Υπη-
ρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης αυτών για το χρο-
νικό διάστημα από 01.01.2025 έως και 31.03.2025» 
(Β’ 7283).

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 32464/19.12.2024 από-
φασης «Καθορισμός των ωρών εργασίας του προ-
σωπικού φύλαξης που υπηρετεί εντός των Σω-
φρονιστικών Καταστημάτων και της Υπηρεσίας 
Εξωτερικής Φρούρησης, πέραν του πενθημέρου 
για το χρονικό διάστημα από 01.01.2025 έως και 
31.03.2025» (Β’ 7236).

4 Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Ελληνικού Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6642 (1)

Kαθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας του προσωπικού που υπηρετεί εντός των 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων και της Υπηρε-
σίας Εξωτερικής Φρούρησης αυτών για το χρονι-
κό διάστημα από 01.04.2025 έως και 30.06.2025.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούντων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), 

β) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138) σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 1419/1984 
(Α’ 28),

γ) των άρθρων 48 και 49 του ν. 2721/1999 «Τροποποίη-
ση και αντικατάσταση διατάξεων των νόμων 1756/1988 
(ΦΕΚ 35 Α’), 1729/1987 (ΦΕΚ 144 Α’), του Ποινικού Κώδι-
κα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πολιτι-
κής Δικονομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), 

δ) του άρθρου  16 του π.δ.  215/2006 «Κανονισμός 
Οργάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής 
Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης» (Α’ 217), 

ε) του π.δ. 96/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» 
(Α’ 136), κατά το μέρος που αφορά στις υπηρεσίες της 
υποπαρ. 5.1 της παρ. 5 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019, 

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Την υπ’  αρ. 6809/22.7.1983 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης 
«Καθιέρωση 5νθήμερης εβδομάδας εργασίας επί του 
εν γένει προσωπικού των φυλακών, Σωφρονιστικών και 
Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης» (Β’ 456).

3. Την υπ’ αρ. 30482/22-3-1984 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης 
«Ωράριο εβδομαδιαίας εργασίας διοικητικού και φυλα-
κτικού προσωπικού Φυλακών, Σωφρονιστικών και Θερα-
πευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
(Β’ 200).

4. Την υπό στοιχεία Φ10042/ΟΙΚ.13567/329/8-6-2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-
χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

5. Την υπ’ αρ. 683/30-7-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Διο-
ρισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1398

12927

26.03.2025 09:10:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12928 Τεύχος B’ 1398/21.03.2025

6. Την υπ’ αρ. 7017/7/252/27-9-2024 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυ-
πουργού Προστασίας του Πολίτη στον Γενικό Γραμμα-
τέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής» (Β’ 5495).

7. Την υπ’ αρ. 2/53983/006/27.06.2019 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β’ 2726).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

9. Την υπ’ αρ. 6357/11-03-2025 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής «Έγκριση δέ-
σμευσης πίστωσης δαπάνης» (ΑΔΑ: ΨΡΜ146ΜΤΛΒ-52Τ).

10. Το γεγονός ότι τα Σωφρονιστικά Καταστήματα εί-
ναι υπηρεσίες που λειτουργούν σε 24ωρη βάση όλες τις 
ημέρες του έτους, η δε υπερωριακή εργασία ορισμένων 
υπαλλήλων είναι απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουρ-
γία τους.

11. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των υπηρε-
σιακών αναγκών των Σωφρονιστικών Καταστημάτων 
απαιτείται η παροχή εργασίας υπαλλήλων πέραν του κα-
νονικού ωραρίου εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες. 

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 
προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 232.391 € περί-
που για το χρονικό διάστημα από 01.04.2025 έως και 
30.06.2025 που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 
2120201001 του Ειδικού Φορέα 1057-202-0000000, απο-
φασίζουμε:

Α. Τον καθορισμό για το χρονικό διάστημα από 
01.04.2025 έως και 30.06.2025, συνολικά 42.275 ωρών, 
για εργασία κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών στο προσωπικό των Σωφρονιστικών Καταστη-
μάτων που υπηρετεί εντός αυτών και στην Υπηρεσία 
Εξωτερικής Φρούρησης, επί συνόλου 4.585 υπαλλήλων, 
με ωριαία αποζημίωση την προβλεπόμενη από το άρ-
θρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 

Οι ανωτέρω ώρες κατανέμονται κατά Υπηρεσία για το 
ανωτέρω χρονικό διάστημα, ως εξής:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ- 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

Προσωπικό που 
υπηρετεί εντός των 

Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων

Προσωπικό Εξωτερικής 
Φρούρησης των 
Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων

ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ

1 Α.Σ.Κ. ΑΓΙΑΣ ΧΑΝΙΩΝ 850  4.276 € 0  - €  4.275,50 € 

2 ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ 850  4.276 € 300  1.380,00 €  5.655,50 € 

3 ΑΜΦΙΣΣΑΣ 850  4.276 € 300  1.380,00 €  5.655,50 € 

4 Ε.Α.Σ.Κ.Ν. ΚΑΣΣΑΒΕΤΕΙΑΣ 850  4.276 € 300  1.380,00 €  5.655,50 € 

5 Ε.Σ.Κ.Ν. ΑΥΛΩΝΑ 900  4.527 € 450  2.070,00 €  6.597,00 € 

6 ΓΡΕΒΕΝΩΝ 1.100  5.533 € 500  2.300,00 €  7.833,00 € 

7 ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΩΝ 1.300  6.539 € 0  - €  6.539,00 € 

8 ΔΟΜΟΚΟΥ 1.100  5.533 € 500  2.300,00 €  7.833,00 € 

9 ΔΡΑΜΑΣ 1.100  5.258 € 600  2.760,00 €  8.018,00 € 

10 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.450  7.294 € 650  2.990,00 €  10.283,50 € 

11 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 850  4.276 € 300  1.380,00 €  5.655,50 € 

12
Α.Σ.Κ. ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

850  4.276 € 100  460,00 €  4.735,50 € 

13
ΕΠΙΛΟΓΗ - ΚΑΤΚ ΕΛΕΩΝΑ 
ΘΗΒΩΝ

750  3.773 € 600  2.760,00 €  6.532,50 € 

14 Κ.Α.Υ.Σ.Κ. 850  4.276 € 0  - €  4.275,50 € 

15 ΚΕΡΚΥΡΑΣ 850  4.276 € 350  1.610,00 €  5.885,50 € 

16 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 850  4.276 € 350  1.610,00 €  5.885,50 € 

17 ΚΟΡΙΝΘΟΥ 750  3.773 € 250  1.150,00 €  4.922,50 € 

18 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ Ι 2.100  10.563 € 0  - €  10.563,00 € 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12929Τεύχος B’ 1398/21.03.2025

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ- 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

Προσωπικό που 
υπηρετεί εντός των 

Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων

Προσωπικό Εξωτερικής 
Φρούρησης των 
Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων

ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ

19 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΙΙ 1.100  5.533 € 700  3.220,00 €  8.753,00 € 

20 ΚΩ 850  4.276 € 300  1.380,00 €  5.655,50 € 

21 ΛΑΡΙΣΑΣ 1.450  7.294 € 650  2.990,00 €  10.283,50 € 

22 ΜΑΛΑΝΔΡΙΝΟΥ 1.100  5.533 € 500  2.300,00 €  7.833,00 € 

23 ΝΙΓΡΙΤΑΣ 1.100  5.533 € 625  2.875,00 €  8.408,00 € 

24 ΝΑΥΠΛΙΟΥ 850  4.276 € 350  1.610,00 €  5.885,50 € 

25 ΝΕΑΠΟΛΗΣ 850  4.276 € 300  1.380,00 €  5.655,50 € 

26 Ε.Σ.Κ.Ν. ΒΟΛΟΥ 900  4.527 € 300  1.380,00 €  5.907,00 € 

27
ΕΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ

1.100  5.533 € 0  - €  5.533,00 € 

28 ΠΑΤΡΩΝ 1.100  5.533 € 550  2.530,00 €  8.063,00 € 

29 Α.Σ.Κ. ΤΙΡΥΝΘΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 850  4.276 € 0  - €  4.275,50 € 

30 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 1.100  5.533 € 550  2.530,00 €  8.063,00 € 

31 ΤΡΙΠΟΛΗΣ 900  4.527 € 300  1.380,00 €  5.907,00 € 

32 ΧΑΛΚΙΔΑΣ 1.100  5.533 € 400  1.840,00 €  7.373,00 € 

33 ΧΑΝΙΩΝ 850  4.276 € 550  2.530,00 €  6.805,50 € 

34 ΧΙΟΥ 850  4.276 € 300  1.380,00 €  5.655,50 € 

35
ΨΥΧΙΑΤΡΕΙΟ ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ

1.100  5.533 € 0  - €  5.533,00 € 

  ΣΥΝΟΛΟ 35.350  177.536 € 11.925  54.855,00 €  232.390,50 € 

Β. Από το Σωφρονιστικό Κατάστημα Γυναικών Ελεώνα Θήβας θα αμείβονται οι εκάστοτε οδηγοί λεωφορείων 

οι οποίοι εργάζονται υπερωριακά με ωριαία αποζημίωση την προβλεπόμενη από το άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

(Α’ 176).

Ο αριθμός των υπαλλήλων που υπηρετούν εντός των Σωφρονιστικών Καταστημάτων και των υπαλλήλων της 

Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης που θα απασχολείται υπερωριακά, θα πρέπει να είναι ο απολύτως αναγκαίος, 

κατά την κρίση του Διευθυντή του Καταστήματος ο οποίος θα είναι και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και 

τον έλεγχο πραγματικής παροχής εργασίας των υπαλλήλων, με αυστηρά υπηρεσιακά και απολύτως δίκαια κριτήρια, 

εκ περιτροπής, κατ’ εφαρμογή της αρχής της χρηστής διοίκησης και μέχρι εξαντλήσεως του προβλεπόμενου κατ’ 

ανώτατο αριθμό ωρών.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης που δύναται να εργασθεί κάθε υπάλληλος δεν μπορούν να 

υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) στο εξάμηνο.

Τα σχετικά δικαιολογητικά θα υποβάλλονται απευθείας στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 

Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025 

Ο Γενικός Γραμματέας Αντεγκληματικής Πολιτικής 

ΑΡIΣΤΟΣ ΠΕΡΡHΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12930 Τεύχος B’ 1398/21.03.2025

Αριθμ. 6119 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 32454/19.12.2024 από-
φασης «Kαθορισμός απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας του προσωπικού που υπηρετεί 
εντός των Σωφρονιστικών Καταστημάτων και 
της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης αυτών 
για το χρονικό διάστημα από 01.01.2025 έως και 
31.03.2025» (Β’ 7283).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Tου άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούντων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), 

β) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138), σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 1419/1984 
(Α’ 28),

γ) των άρθρων 48 και 49 του ν. 2721/1999 «Τροποποίη-
ση και αντικατάσταση διατάξεων των νόμων 1756/1988 
(ΦΕΚ 35 Α’), 1729/1987 (ΦΕΚ 144 Α’), του Ποινικού Κώδι-
κα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πολιτι-
κής Δικονομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), 

δ) του άρθρου  16 του π.δ.  215/2006 «Κανονισμός 
Οργάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής 
Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης» (Α’ 217), 

ε) του π.δ. 96/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» 
(Α’ 136), κατά το μέρος που αφορά στις υπηρεσίες της 
υποπαρ. 5.1 της παρ. 5 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019, 

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Την υπ’  αρ. 6809/22.7.1983 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης 
«Καθιέρωση 5νθήμερης εβδομάδας εργασίας επί του 
εν γένει προσωπικού των φυλακών, Σωφρονιστικών και 
Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης» (Β’ 456).

3. Την υπ’ αρ. 30482/22-3-1984 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης 
«Ωράριο εβδομαδιαίας εργασίας διοικητικού και φυλα-
κτικού προσωπικού Φυλακών, Σωφρονιστικών και Θερα-
πευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
(Β’ 200).

4. Την υπό στοιχεία Φ10042/ΟΙΚ.13567/329/8.6.2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-

λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 

οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-

χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 

λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).
5. Την υπ’ αρ. 683/30-7-2024 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Διο-

ρισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797).

6. Την υπ’ αρ. 7017/7/252/27-9-2024 κοινή απόφαση 

του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστασίας του Πο-

λίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυ-

πουργού Προστασίας του Πολίτη στον Γενικό Γραμμα-

τέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί θεμάτων της Γενικής 

Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής» (Β’ 5495).

7. Την υπ’ αρ. 2/53983/006/27.06.2019 κοινή υπουργι-

κή απόφαση «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 

δαπανών» (Β’ 2726).

8. Τις υπ’ αρ. 32168-18/12/2024 (ΑΔΑ: 61ΛΝ46ΜΤΛΒ-

5ΟΑ) και υπ’ αρ. 5748-05/03/2025 (ΑΔΑ: 9Ζ1Φ46ΜΤΛΒ-

2ΗΠ) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματι-
κής Πολιτικής με θέμα «Έγκριση δέσμευσης πίστωσης 

δαπάνης».

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι τα Σωφρονιστικά Καταστήματα εί-

ναι υπηρεσίες που λειτουργούν σε 24ωρη βάση όλες τις 

ημέρες του έτους, η δε υπερωριακή εργασία ορισμένων 

υπαλλήλων είναι απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουρ-

γία τους.

11. Το γεγονός ότι οι ώρες που εγκρίθηκαν για εργασία 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

στο προσωπικό που υπηρετεί εντός των Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων και στην Υπηρεσία Εξωτερικής Φρούρη-

σης με την υπ’ αρ. 32454/19-12-2024 (Β’ 7283) απόφαση 

δεν επαρκούν για την αντιμετώπιση των υπηρεσιακών 

αναγκών των Σωφρονιστικών Καταστημάτων 

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-

καλείται συνολική δαπάνη ύψους 232.160,50 ευρώ πε-

ρίπου για το χρονικό διάστημα έως και 31.03.2025 που 

θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2120201001 

του Ειδικού Φορέα 1057-202-0000000, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 32454/19-12-2024 

(Β’ 7283) απόφασής μας σχετικά με την έγκριση ωρών 

για εργασία κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών στο προσωπικό που υπηρετεί εντός των Σωφρο-

νιστικών Καταστημάτων και στην Υπηρεσία Εξωτερι-

κής Φρούρησης και τον καθορισμό αυτών σε συνολικά 

47.225 για το χρονικό διάστημα έως και 31.03.2025, με 

ωριαία αποζημίωση την προβλεπόμενη από το άρθρο 20 

του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 

Οι ανωτέρω ώρες κατανέμονται κατά Υπηρεσία για το 

ανωτέρω χρονικό διάστημα, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12931Τεύχος B’ 1398/21.03.2025

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ- 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

Προσωπικό που 
υπηρετεί εντός των 

Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων

Προσωπικό Εξωτερικής 
Φρούρησης των 
Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων

ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ

1 Α.Σ.Κ. ΑΓΙΑΣ ΧΑΝΙΩΝ 850 4.276€ 0  -€ 4.275,50€

2 ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ 850 4.276€ 300 1.380,00€ 5.655,50€

3 ΑΜΦΙΣΣΑΣ 850 4.276€ 300 1.380,00€ 5.655,50€

4 Ε.Α.Σ.Κ.Ν. ΚΑΣΣΑΒΕΤΕΙΑΣ 850 4.276€ 300 1.380,00€ 5.655,50€

5 Ε.Σ.Κ.Ν. ΑΥΛΩΝΑ 900 4.527€ 450 2.070,00€ 6.597,00€

6 ΓΡΕΒΕΝΩΝ 1.100 5.533€ 500 2.300,00€ 7.833,00€

7 ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΩΝ 1.300 6.539€ 0  -€ 6.539,00€

8 ΔΟΜΟΚΟΥ 1.100 5.533€ 500 2.300,00€ 7.833,00€

9 ΔΡΑΜΑΣ 1.100 5.258€ 600 2.760,00€ 8.018,00€

10 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.450 7.294€ 650 2.990,00€ 10.283,50€

11 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 850 4.276€ 300 1.380,00€ 5.655,50€

12 Α.Σ.Κ. ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 850 4.276€ 100 460,00€ 4.735,50€

13 ΕΠΙΛΟΓΗ - ΚΑΤΚ ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΩΝ 750 3.773€ 550 2.530,00€ 6.302,50€

14 Κ.Α.Υ.Σ.Κ. 850 4.276€ 0  -€ 4.275,50€

15 ΚΕΡΚΥΡΑΣ 850 4.276€ 350 1.610,00€ 5.885,50€

16 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 850 4.276€ 350 1.610,00€ 5.885,50€

17 ΚΟΡΙΝΘΟΥ 750 3.773€ 250 1.150,00€ 4.922,50€

18 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ Ι 2.100 10.563€ 0  -€ 10.563,00€

19 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΙΙ 1.100 5.533€ 700 3.220,00€ 8.753,00€

20 ΚΩ 850 4.276€ 300 1.380,00€ 5.655,50€

21 ΛΑΡΙΣΑΣ 1.450 7.294€ 650 2.990,00€ 10.283,50€

22 ΜΑΛΑΝΔΡΙΝΟΥ 1.100 5.533€ 500 2.300,00€ 7.833,00€

23 ΝΙΓΡΙΤΑΣ 1.100 5.533€ 625 2.875,00€ 8.408,00€

24 ΝΑΥΠΛΙΟΥ 850 4.276€ 350 1.610,00€ 5.885,50€

25 ΝΕΑΠΟΛΗΣ 850 4.276€ 300 1.380,00€ 5.655,50€

26 Ε.Σ.Κ.Ν. ΒΟΛΟΥ 900 4.527€ 300 1.380,00€ 5.907,00€

27
ΕΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 

ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ
1.100 5.533€ 0  -€ 5.533,00€

28 ΠΑΤΡΩΝ 1.100 5.533€ 550 2.530,00€ 8.063,00€

29 Α.Σ.Κ. ΤΙΡΥΝΘΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 850 4.276€ 0  -€ 4.275,50€

30 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 1.100 5.533€ 550 2.530,00€ 8.063,00€

31 ΤΡΙΠΟΛΗΣ 900 4.527€ 300 1.380,00€ 5.907,00€

32 ΧΑΛΚΙΔΑΣ 1.100 5.533€ 400 1.840,00€ 7.373,00€

33 ΧΑΝΙΩΝ 850 4.276€ 550 2.530,00€ 6.805,50€

34 ΧΙΟΥ 850 4.276€ 300 1.380,00€ 5.655,50€

35
ΨΥΧΙΑΤΡΕΙΟ ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 

ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ
1.100 5.533€ 0  -€ 5.533,00€

  ΣΥΝΟΛΟ 35.350 177.536€ 11.875 54.625,00€ 232.160,50€



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12932 Τεύχος B’ 1398/21.03.2025

Β. Από το Σωφρονιστικό Κατάστημα Γυναικών Ελεώνα 
Θήβας θα αμείβονται οι εκάστοτε οδηγοί λεωφορείων οι 
οποίοι εργάζονται υπερωριακά με ωριαία αποζημίωση 
την προβλεπόμενη από το άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176).

Ο αριθμός των υπαλλήλων που υπηρετούν εντός των 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων και των υπαλλήλων της 
Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης που θα απασχολείται 
υπερωριακά, θα πρέπει να είναι ο απολύτως αναγκαίος, 
κατά την κρίση του Διευθυντή του Καταστήματος ο οποί-
ος θα είναι και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και 
τον έλεγχο πραγματικής παροχής εργασίας των υπαλ-
λήλων, με αυστηρά υπηρεσιακά και απολύτως δίκαια 
κριτήρια, εκ περιτροπής, κατ’ εφαρμογή της αρχής της 
χρηστής διοίκησης και μέχρι εξαντλήσεως του προβλε-
πόμενου κατ’ ανώτατο αριθμό ωρών.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
που δύναται να εργασθεί κάθε υπάλληλος ανά μήνα δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν τις είκοσι (20).

Τα σχετικά δικαιολογητικά θα υποβάλλονται απευθεί-
ας στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2025 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής 

ΑΡIΣΤΟΣ ΠΕΡΡHΣ

I

Αριθμ. 6158 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 32464/19.12.2024 από-
φασης «Καθορισμός των ωρών εργασίας του 
προσωπικού φύλαξης που υπηρετεί εντός των 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων και της Υπηρε-
σίας Εξωτερικής Φρούρησης, πέραν του πενθη-
μέρου για το χρονικό διάστημα από 01.01.2025 
έως και 31.03.2025» (Β’ 7236).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούντων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176),

β) των άρθρων 1 και 2 παρ. 2 της από 29-12-1980 Πρά-
ξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας «Περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος 
εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμί-
σεις συναφών θεμάτων» (Α΄ 299), η οποία κυρώθηκε με 
άρθρο πρώτο του ν. 1157/1981 (Α’ 126), 

γ) των άρθρων 48 και 49 του ν. 2721/1999 «Τροποποίη-
ση και αντικατάσταση διατάξεων των νόμων 1756/1988 
(ΦΕΚ 35 Α’), 1729/1987 (ΦΕΚ 144 Α’), του Ποινικού Κώ-
δικα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), όπως 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου  1 του 
ν. 3388/2005 «Θέματα εξωτερικών φρουρών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 225), 

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138) σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 1419/1984 
(Α’ 28),

ε) του άρθρου 16 του π.δ. 215/2006 «Κανονισμός Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής 
Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης» (Α’ 217),

στ) του π.δ. 96/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» 
(Α’ 136), κατά το μέρος που αφορά στις υπηρεσίες της 
υποπαρ. 5.1 της παρ. 5 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019,

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

2. Την υπ’ αρ. 683/30-7-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Διο-
ρισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797).

3. Την υπ’ αρ. 7017/7/252/27-9-2024 κοινή απόφα-
ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη στον Γενικό 
Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί θεμάτων 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής» 
(Β’ 5495).

4. Την υπ’ αρ. 6809/22-7-1983 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης 
«Καθιέρωση 5νθήμερης εβδομάδας εργασίας επί του 
εν γένει προσωπικού των φυλακών, Σωφρονιστικών και 
Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης» (Β’ 456).

5. Την υπ’ αρ. 30482/22-3-1984 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύ-
νης, «Ωράριο εβδομαδιαίας εργασίας διοικητικού και 
φυλακτικού προσωπικού Φυλακών, Σωφρονιστικών και 
Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης» (Β’ 200).

6. Την υπ’ αρ. 58819/7-4-2003 απόφαση του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργί-
ας Καταστημάτων Κράτησης τύπου Α’ και Β’» (Β’ 463), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 108334/18-7-2003 
(Β’ 1050), όμοια απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία Φ10042/ΟΙΚ.13567/329/8-6-2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-
χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

8. Την υπ’ αρ. 2/53983/006/27.06.2019 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β’ 2726).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12933Τεύχος B’ 1398/21.03.2025

9. Τις υπ’ αρ. 32167/18-12-2024 (ΑΔΑ: ΨΡΨ746ΜΤΛΒ-
Ι3Χ) και 5747/05-03-2025 (ΑΔΑ:ΨΣΓ046ΜΤΛΒ-69Π) απο-
φάσεις του Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτι-
κής με θέμα «Έγκριση δέσμευσης πίστωσης δαπάνης».

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι επιβάλλεται η απασχόληση ορισμέ-
νου αριθμού υπαλλήλων φρούρησης πέραν του πενθη-
μέρου λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας 
των Υπηρεσιών αυτών, σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες 
του χρόνου και της υπάρχουσας έλλειψης προσωπικού.

12. Το γεγονός ότι απαιτείται από τους υπαλλήλους 
των Σωφρονιστικών Καταστημάτων και της Υπηρεσίας 
Εξωτερικής Φρούρησης, η παροχή εργασίας και πέραν 
του πενθημέρου, για κάθε Σάββατο και οι ώρες που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 32464/19-12-2024 (Β’ 7236) 
απόφαση δεν επαρκούν για την αντιμετώπιση των υπη-
ρεσιακών αναγκών των Σωφρονιστικών Καταστημάτων. 

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-

καλείται συνολική δαπάνη ύψους 392.886,00 € περίπου 

για το χρονικό διάστημα έως και 31.03.2025, που θα 

καλυφθεί από τις πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2120204001 του 

Ειδικού Φορέα 1057-202-0000000, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 32464-19/12/2024 

(Β’  7236) απόφασής μας σχετικά με τον καθορισμό 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου  20 του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176), του αριθμού των ωρών του προ-

σωπικού φύλαξης των Σωφρονιστικών Καταστημάτων 

και της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης αυτών, που 

θα εργασθεί πέραν του πενθημέρου (Σάββατο), για το 

χρονικό διάστημα έως και 31.03.2025, σε 66.808 ώρες 

εργασίας.

Οι ανωτέρω ώρες εργασίας κατανέμονται κατά υπηρε-

σία για το ανωτέρω χρονικό διάστημα, ως εξής:

Α/Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΝΙΚΗ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

Προσωπικό Φύλαξης
Προσωπικό Εξωτερικής 

Φρούρησης

 Ώρες 
πέραν του 

πενθημέρου
Δαπάνη

Ώρες 
πέραν του 

πενθημέρου
Δαπάνη

Γενικό 
σύνολο 

δαπάνης

1 Α.Σ.Κ. ΑΓΙΑΣ ΧΑΝΙΩΝ 588  3.462 € 0  - €  3.462 € 

2 ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ 756  4.451 € 896  5.264 €  9.715 € 

3 ΑΜΦΙΣΣΑΣ 588  3.462 € 560  3.290 €  6.752 € 

4 Ε.Α.Σ.Κ.Ν. ΚΑΣΣΑΒΕΤΕΙΑΣ 504  2.967 € 672  3.948 €  6.915 € 

5 Ε.Σ.Κ.Ν. ΑΥΛΩΝΑ 840  4.946 € 896  5.264 €  10.210 € 

6 ΓΡΕΒΕΝΩΝ 1.176  6.924 € 1.456  8.554 €  15.478 € 

7
ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΛΕΩΝΑ ΘΗ-
ΒΩΝ

1.008  5.935 € 0  - €  5.935 € 

8 ΔΟΜΟΚΟΥ 1.092  6.429 € 1.232  7.238 €  13.667 € 

9 ΔΡΑΜΑΣ 1.344  7.913 € 1.456  8.554 €  16.467 € 

10 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.512  8.902 € 1.792  10.528 €  19.430 € 

11 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 672  3.956 € 784  4.606 €  8.562 € 

12
Α.Σ.Κ. ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

588  3.462 € 224  1.316 €  4.778 € 

13
ΕΠΙΛΟΓΗ - ΚΑΤΚ ΕΛΕΩΝΑ 
ΘΗΒΩΝ

420  2.473 € 1.008  5.922 €  8.395 € 

14 Κ.Α.Υ.Σ.Κ. 336  1.978 € 0  - €  1.978 € 

15 ΚΕΡΚΥΡΑΣ 672  3.956 € 896  5.264 €  9.220 € 

16 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 672  3.956 € 896  5.264 €  9.220 € 

17 ΚΟΡΙΝΘΟΥ 336  1.978 € 336  1.974 €  3.952 € 

18 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ Ι 2.436  14.342 € 0  - €  14.342 € 

19 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΙΙ 672  3.956 € 7.840  46.060 €  50.016 € 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12934 Τεύχος B’ 1398/21.03.2025

Α/Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΝΙΚΗ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

Προσωπικό Φύλαξης
Προσωπικό Εξωτερικής 

Φρούρησης

 Ώρες 
πέραν του 

πενθημέρου
Δαπάνη

Ώρες 
πέραν του 

πενθημέρου
Δαπάνη

Γενικό 
σύνολο 

δαπάνης

20 ΚΩ 588  3.462 € 672  3.948 €  7.410 € 

21 ΛΑΡΙΣΑΣ 1.764  10.386 € 2.464  14.476 €  24.862 € 

22 ΜΑΛΑΝΔΡΙΝΟΥ 1.344  7.913 € 1.344  7.896 €  15.809 € 

23 ΝΙΓΡΙΤΑΣ 1.344  7.913 € 1.456  8.554 €  16.467 € 

24 ΝΑΥΠΛΙΟΥ 672  3.956 € 784  4.606 €  8.562 € 

25 ΝΕΑΠΟΛΗΣ 588  3.462 € 560  3.290 €  6.752 € 

26 Ε.Σ.Κ.Ν. ΒΟΛΟΥ 588  3.462 € 560  3.290 €  6.752 € 

27
ΕΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ

756  4.451 € 0  - €  4.451 € 

28 ΠΑΤΡΩΝ 1.344  7.913 € 1.456  8.554 €  16.467 € 

29
Α.Σ.Κ. ΤΙΡΥΝΘΑΣ ΑΡΓΟΛΙ-
ΔΑΣ

504  2.967 € 0  - €  2.967 € 

30 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 1.344  7.913 € 1.456  8.554 €  16.467 € 

31 ΤΡΙΠΟΛΗΣ 588  3.462 € 784  4.606 €  8.068 € 

32 ΧΑΛΚΙΔΑΣ 672  3.956 € 896  5.264 €  9.220 € 

33 ΧΑΝΙΩΝ 1.344  7.913 € 1.792  10.528 €  18.441 € 

34 ΧΙΟΥ 588  3.462 € 560  3.290 €  6.752 € 

35
ΨΥΧΙΑΤΡΕΙΟ 
ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ

840  4.946 € 0  - €  4.946 € 

  ΣΥΝΟΛΑ 31.080  182.984 € 35.728  209.902 €  392.886 € 

 
Η υποχρέωση απασχόλησης ορισμένου απολύτως αναγκαίου αριθμού υπαλλήλων φρούρησης, μία επί πλέον 

ημέρα την εβδομάδα, θα γίνεται πέραν από την υποχρεωτική εβδομαδιαία εργασία των 34 1/2 ωρών, που έχει 
καθιερωθεί με την υπ’ αρ. 30482/ 22-3-1984 (Β’ 200) κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και 
Δικαιοσύνης. Οι ώρες που θα απασχολούνται οι υπάλληλοι φρούρησης για να δημιουργήσουν τις προϋποθέσεις 
αποζημιώσεώς τους, ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδοηκοστό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού 
κλιμακίου της κατηγορίας του κάθε υπαλλήλου.

Οι υπάλληλοι που θα εργάζονται μία επί πλέον ημέρα την εβδομάδα σε κάθε Κατάστημα, θα ορίζονται κατά 
την κρίση του Διευθυντή, ο οποίος θα είναι και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο πραγματικής 
παροχής εργασίας των υπαλλήλων με αυστηρά υπηρεσιακά και απολύτως δίκαια κριτήρια, εκ περιτροπής, κατ’ 
εφαρμογή της αρχής της χρηστής διοίκησης και μέχρι εξαντλήσεως του προβλεπομένου κατ’ ανώτατο όριο αριθ-
μού των ωρών εργασίας.

Τα σχετικά δικαιολογητικά θα υποβάλλονται απευθείας στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2025 

Ο Γενικός Γραμματέας Αντεγκληματικής Πολιτικής 

ΑΡIΣΤΟΣ ΠΕΡΡHΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12935Τεύχος B’ 1398/21.03.2025

Αριθμ. απόφ.7/1040/28.11.2024 (4)

Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Ελληνικού Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 909/2014 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 

σχετικά με την βελτίωση του διακανονισμού αξιογρά-

φων στην ευρωπαϊκή Ένωση και τα κεντρικά αποθετήρια 

τίτλων και για την τροποποίηση των Οδηγιών 98/26/ΕΚ 

και 2014/65/ΕΚ και του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 236/2012.

2. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1229 

της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 

του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 909/2014 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά ρυθ-

μιστικά τεχνικά πρότυπα για τη συμμόρφωση προς τη 

διαδικασία διακανονισμού.

3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2017/389 

της Επιτροπής της της 11ης Νοεμβρίου 2016 για τη 

συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 909/2014 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις παραμέτρους για τον υπολογισμό των χρη-

ματικών ποινών για τις αδυναμίες διακανονισμού και 

τις δραστηριότητες των ΚΑΤ στα κράτη μέλη υποδοχής.

4. Το άρθρο 4 του ν. 4569/2018 «Ι) Κεντρικά αποθετή-

ρια Τίτλων, ΙΙ) Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 

στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2258 και άλλες δι-

ατάξεις και ΙΙΙ) Λοιπές διατάξεις» (Α’ 179).

5. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 944/31.1.2022 συνεδρίασης 

του ΔΣ της ΕΚ, θέμα 1 Α.

6. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 (Α’ 137), 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 18 του 

ν. 2198/1994 (Α’ 43) και αντικαταστάθηκε από την παρ. 6 

του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 (Α’ 146).

7. Την αίτηση της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 

«Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε.» (ΕΛΚΑΤ) με 

Αρ. Πρωτ. Εισερ. ΕΚ 3218 της 22/10/2024 όπως τροπο-

ποιήθηκε από νεότερη αίτηση με Αρ. Πρωτ. Εισερχ. ΕΚ 

12839/27.11.2024 με την οποία αιτείται την έγκριση της 

τροποποίησης του «Κανονισμού Λειτουργίας Κεντρικού 

Αποθετηρίου Τίτλων». 

8. Τα υπ’ αρ. 367 πρακτικά της συνεδρίασης του ΔΣ της 

εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κεντρικό Αποθετή-

ριο Τίτλων Α.Ε.» με ημερομηνία 21-10-2024.

9. Την από 27.11.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Φο-

ρέων. 

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), αποφασίζει:

Άρθρο 1

Εγκρίνει την ακόλουθη τροποποίηση του «Κανονισμού 

Λειτουργίας Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων» όπως ανα-

φέρεται στο Παράρτημα της αίτησης της ανώνυμης εται-

ρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο 

Τίτλων Ανώνυμη Εταιρεία» με ημερομηνία 27-11-2024 
(Αρ. Πρωτ. Εισ. ΕΚ 12839/27.11.2024):

Α. Τροποποιούμενες διατάξεις του Κανονισμού Λει-
τουργίας ΕΛ.Κ.Α.Τ.

1. Τροποποιήσεις στο Μέρος 1 (Ορισμοί) της Ενότητας Ι
1.1 Στο Μέρος 1 της Ενότητας Ι του Κανονισμού προ-

στίθεται ο ακόλουθος ορισμός με αριθμό 49 ως ακολού-
θως μετά τον ορισμό «48. Κανονισμός»:

«49. Καταληκτική Ημερομηνία Εταιρικής Πράξης: Η τε-
λευταία ημέρα κατά την οποία μπορεί να καταχωρηθεί 
μία εντολή συμμετοχής σε μία εταιρική πράξη, όπως 
αυτή έχει οριστεί από τον Εκδότη ή σύμφωνα με τις δι-
αδικασίες της ΕΛ.Κ.Α.Τ. ή σύμφωνα με το εφαρμοστέο 
δίκαιο ή άλλως.».

1.2 Στο Μέρος 1 της Ενότητας Ι του Κανονισμού προ-
στίθεται ο ακόλουθος ορισμός με αριθμό 85 ως ακο-
λούθως μετά τον ορισμό «84. Μεταβατικοί Λογαριασμοί 
(Αξιογράφων)»:

«85. Μετασχηματισμός: Ως Μετασχηματισμός ορίζε-
ται η διαδικασία κατά την οποία ταυτισμένες εκκρεμείς 
εξωχρηματιστηριακές (OTC) εντολές διακανονισμού 
που εμπλέκονται σε εταιρικές πράξεις αναδιοργανώσε-
ων και οι οποίες δεν έχουν ακόμα διακανονιστεί μέχρι 
το τέλος της Ημερομηνίας Καταγραφής ή την τελευταία 
ημερομηνία συμμετοχής σε εταιρική πράξη, ανάλογα 
με την εταιρική πράξη, μετατρέπονται σε νέες μέσω της 
ακύρωσης και αντικατάστασής τους.».

Συνεπεία των ανωτέρω προσθηκών των νέων ορισμών, 
οι υφιστάμενοι ορισμοί αναριθμούνται αντιστοίχως.

2. Η παρ. 1 του άρθρου 3.2.3. του Μέρους 3 της Ενότη-
τας V του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Με τη μέθοδο της «πληρωμής χωρίς παράδοση» 
(payment free of delivery, pfod), σύμφωνα με τη διαδι-
κασία που περιγράφεται στο άρθρο 11.6 του Μέρους 11 
της παρούσας Ενότητας, διακανονίζονται οι συναλλα-
γές επί Αξιογράφων ή και μεμονωμένες πράξεις αυτών, 
που δηλώνονται από Διαχειριστή Υποδομών Αγοράς ή 
από Συμμετέχοντες ότι θα διακανονιστούν με τη μέθο-
δο αυτή σύμφωνα με το άρθρο 5.2. του Μέρους 5 της 
παρούσας Ενότητας.».

3. Η περ. δ. της παρ. 1 του άρθρου 3.3. του Μέρους 3 
της Ενότητας V του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«δ. τα τεχνικά χαρακτηριστικά και τους ειδικότερους 
όρους διακανονισμού με την εφαρμογή των μεθόδων 
«παράδοση έναντι πληρωμής» (delivery versus payment), 
«παράδοση χωρίς πληρωμή» (free of payment) και «πλη-
ρωμή χωρίς παράδοση» (payment free of delivery)».

4. Η παρ. 1 του άρθρου 5.10. του Μέρους 5 της Ενότη-
τας V του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Εντολές διακανονισμού που δεν μπορούν να δια-
κανονιστούν κατά την προβλεπόμενη ημερομηνία δι-
ακανονισμού τους λόγω μη πλήρωσης των όρων του 
άρθρου 5.8 του παρόντος Μέρους, μεταφέρονται προς 
διακανονισμό σε επόμενη κάθε φορά εργάσιμη ημέρα, η 
οποία σε κάθε περίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει την 
προθεσμία μεταφοράς που θέτει η ΕΛ.Κ.Α.Τ. με απόφασή 
της. Με σχετική απόφαση, η ΕΛ.Κ.Α.Τ. καθορίζει κάθε 
διαδικαστικό θέμα και τεχνική λεπτομέρεια αναφορικά 
με τη διαδικασία μεταφοράς, περιλαμβανομένων και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12936 Τεύχος B’ 1398/21.03.2025

των τυχόν περιπτώσεων ακύρωσης των υπό μεταφορά 
εντολών διακανονισμού ή Μετασχηματισμού τους σε 
νέες συνεπεία εταιρικών ή άλλων γεγονότων, σύμφωνα 
με τους όρους αυτών, όπως ενδεικτικά την προθεσμία 
ακύρωσης εντολών αντιστοιχισμένων ή μη, σύμφωνα 
με την παρ. 2.».

5. Οι περ. β) και γ του άρθρου 11.6. του Μέρους 11 
της Ενότητας V του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Για τις συναλλαγές που διακανονίζονται κατ’ εντολή 
Συμμετεχόντων σύμφωνα με το Μέρος 5 της παρούσας 
Ενότητας, οι σχετικές εκκρεμείς εντολές διακανονισμού 
που είναι, ωστόσο, ταυτισμένες κατά την Ημερομηνία 
Καταγραφής ή την Kαταληκτική Hμερομηνία Εταιρικής 
Πράξης δύναται να ακολουθούν τη διαδικασία Μετα-
σχηματισμού, εφόσον με βάση τους όρους της εταιρικής 
πράξης το υποκείμενο Αξιόγραφο παύει να υφίσταται, 
μετατρεπόμενο είτε σε άλλο Αξιόγραφο, είτε σε χρημα-
τική απαίτηση/υποχρέωση, είτε σε συνδυασμό των δύο, 
ανάλογα με το είδος της εταιρικής πράξης. Η διαδικασία 
Μετασχηματισμού διενεργείται από την ΕΛ.Κ.Α.Τ. μέσω 
της ακύρωσης των εκκρεμών αλλά ταυτισμένων κατά 
την ανωτέρω ημερομηνία εντολών διακανονισμού και 
της αντικατάστασής τους από νέες ισοδύναμες.

Οι Συμμετέχοντες διατηρούν τη δυνατότητα να εξαι-
ρέσουν από κοινού από το Μετασχηματισμό εκκρεμείς 
και ταυτισμένες εντολές διακανονισμού που έχουν κα-
ταχωρίσει.

Η ΕΛ.Κ.Α.Τ. δύναται, λαμβάνοντας υπόψη τους ει-
δικότερους όρους της εκάστοτε εταιρικής πράξης/
αναδιοργάνωσης, να την εξαιρεί από τη διαδικασία 
Μετασχηματισμού λόγω πολυπλοκότητας ή ειδικών χα-
ρακτηριστικών αυτής, σύμφωνα με τις διαδικασίες της, 
προβαίνοντας ακολούθως και σε σχετική ενημέρωση 
των Συμμετεχόντων. 

γ) Σε περίπτωση εταιρικής πράξης που δεν θα υπόκει-
ται σε Μετασχηματισμό, σύμφωνα με την ανωτέρω υπό 
(β) περίπτωση, οι εκκρεμείς εντολές διακανονισμού θα 
θεωρούνται ακυρωθείσες το αργότερο μέχρι την ημέρα 
της Ημερομηνίας Καταγραφής (Record Date) ή της Κα-
ταληκτικής Ημερομηνίας Εταιρικής Πράξης. Η εισαγωγή 
και η αντιστοίχιση εντολών διακανονισμού κατ’ εντολή 
Συμμετεχόντων θεωρείται ότι περιλαμβάνει ως στοιχείο 
δήλωσης την εν λόγω ακύρωση. Οι Συμμετέχοντες μετά 
την από κοινού ακύρωση της σχετικής εντολής διακανο-
νισμού δεν μπορούν να καταχωρίσουν εκ νέου εντολή 
διακανονισμού με στοιχεία που ταυτίζονται με τα στοι-
χεία της ακυρωθείσας εντολής. Η διευθέτηση των τυχόν 
αποτελεσμάτων της εταιρικής πράξης επί των Αξιογρά-
φων της συναλλαγής πραγματοποιείται με ευθύνη των 
Συμμετεχόντων. 

Με σχετική απόφαση, η ΕΛ.Κ.Α.Τ. καθορίζει κάθε δια-
δικαστικό θέμα και τεχνική λεπτομέρεια αναφορικά με 
τη διαχείριση των αδιακανόνιστων κατά την Ημερομηνία 
Καταγραφής ή την Καταληκτική Ημερομηνία Εταιρικής 
Πράξης εντολών διακανονισμού ως και με τη διαδικασία 
Μετασχηματισμού».

6. Η παρ. 1 του άρθρου 2.7. του Μέρους 2 της Ενότητας 
VΙΙΙ του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Για την καταχώριση νεοεκδιδόμενων Αξιογράφων 
ως συνέπεια διαδικασιών κατανομής τους στους δικαιού-
χους στο πλαίσιο εταιρικών ή άλλων συναφών πράξεων 
παρέχεται από τον Εκδότη ή τον Διαχειριστή Κεφαλαίων, 
κατά περίπτωση, στην ΕΛ.Κ.Α.Τ. Αρχείο Κατανομής Δικαι-
ούχων τηρουμένων αντίστοιχων διαδικασιών προς αυτές 
των άρθρων 2.1.1.2 του Μέρους 2, 3.1 του Μέρους 3, 4.2 
του Μέρους 4 και 5.1 του Μέρους 5 της Ενότητας IV. Ως 
Αρχείο Κατανομής Δικαιούχων νοείται και το αρχείο με 
το αποτέλεσμα των υπολογισμών που το Σ.Α.Τ. διεξάγει 
βάσει των όρων της εταιρικής πράξης που ο Εκδότης 
ή ο Διαχειριστής Κεφαλαίων έχει γνωστοποιήσει στην 
ΕΛ.Κ.Α.Τ., το οποίο ο Εκδότης τεκμαίρεται ότι αποδέχεται 
και ότι αναλαμβάνει την ευθύνη για την ακρίβειά του.»

7. Η παρ. 4 του άρθρου 2.19. του Μέρους 2 της Ενότη-
τας VIII του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Η ΕΛ.Κ.Α.Τ. προβαίνει στις εγγραφές της παρ. 3 
στους Λογαριασμούς Αξιογράφων στο Σ.Α.Τ. σε εκτέλε-
ση των σχετικών εταιρικών πράξεων ή άλλων συναφών 
πράξεων το αργότερο μέχρι την επομένη εργάσιμη ημέ-
ρα της ημέρας ενημέρωσης και επιβεβαίωσης της ορθό-
τητας των αποτελεσμάτων που λαμβάνει από το Κ.Α.Τ. ή 
τον Διαμεσολαβητή για την πίστωση των Αξιογράφων ή 
δικαιωμάτων στο συλλογικό λογαριασμό της σύμφωνα 
με την παρ. 3. Σε αντίστοιχο χρόνο διενεργεί η ΕΛ.Κ.Α.Τ. 
και τις χρηματικές καταβολές μέσω των Λογαριασμών 
Χρηματικού Διακανονισμού των Συμμετεχόντων σε εκτέ-
λεση των ανωτέρω πράξεων».

Β. Ισχύς της 5ης Τροποποίησης του Κανονισμού Λει-
τουργίας ΕΛ.Κ.Α.Τ.

Στην Ενότητα ΧΙΙΙ του Κανονισμού προστίθεται νέο 
Μέρος 7. ως εξής:

«ΜΕΡΟΣ 7. 5η Τροποποίηση
Η ισχύς της 5ης τροποποίησης του Κανονισμού, όπως 

υιοθετήθηκε κατά την από 21.10.2024 συνεδρίαση του 
Συμβουλίου, αρχίζει από την 02.12.2024.

Άρθρο 2

Η εγκριθείσα τροποποίηση ενσωματώνεται σε ενιαίο 
κείμενο στον «Κανονισμό Λειτουργίας Κεντρικού Απο-
θετηρίου Τίτλων» και αναρτάται στην ηλεκτρονική ιστο-
σελίδα της εταιρείας «Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο 
Τίτλων Ανώνυμη Εταιρεία».

Άρθρο 3

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη λήψη της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12938 Τεύχος B’ 1398/21.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02013982103250012*


